

GŁOS ZIEMI TARNOWSKIEJ

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM, GOSPODARCZYM, POLITYCZNYM I LITERACKIM

Rok II.

Redakcja i Administracja: Tarnów, Pasaż Tertila Telefon Nr 1001

Nr 43

Oddziały: Brzesko, Dabrowa, Dębica, Miełce, Mościce, Tuchów, Zakliczyn, Zabno

Warszawa, konto P. K. O. 59.963

(Godziny urzędowe w dni powszednie od 8—13 i od 15—19)

Kraków, konto P. K. O. 411.600

Prometeusz listopadowi

Nie wiem, czy u nas kiedy zawaład-
nie duch zgrody,—
Jedno wiem, że mi polea, jeśli nie
zwyćcież;
St. Wyspiański — „Warszawianka”.

„Zdobyliśmy Polskę mieczem: oto
nasze prawo, któremu wszystkie pań-
stwa swój byt zawdzięczają, bo wszyst-
kie są owocem zaborów... Dotąd naszym
prawidłem państwowym było: ani pię-
dzi ziemi, czy to wrogowi, czy przy-
jacielowi. Czy możesz nam, Najjaśnie-
szy Panie, odjąć własność Rosji?... Czy
odbudowanie Polski zgadza się z dob-
rem państwa rosyjskiego, ze świętymi
Twoimi obowiązkami?”

Tak pisał głośny rosyński historyk,
Karamzin, w memoriale do Aleksan-
dra niedługo po mowie cesarza na ot-
warcie Sejmu w roku 1818. Pod wpływem
takich głosów, pozornie liberalny
król polski, przemienił się w moskiew-
skiego cara o drapieżnych instynktach
despoty. Niewiele upłynęło wody w Wisłę
gdy pozostawił zupełnie wolną ręką
w sprawach Królestwa Wielkiemu Księ-
ciu.

Polska stawała się na nowo domem
zajezdnym wschodniego zaborcy. Po-
nura egzekucja wykonana na spiskow-
cach z Łukasimskim na czele, stała się
zapowiedzią teroru, jaki stosowany miał
być odtąd w stosunku do wszelkiego
ruchu wywoleńczego. Ale zapowiedź
ta wywołała wprost przeciwny zamie-
rzeniem Konstantego skutek. Rozpo-
czyła się bowiem coraz głębsze i szer-
sze spiskowe działanie, organizowanie
czynu rewolucyjnego. Żądza zbrojnego
zorganizowanego wystąpienia stawała
się coraz powszechniejsza, coraz niecier-
pliwsza. Znalazła zaś doskonałe war-
unki rozwoju wśród Podchorążych.
Objęła lud warszawski i wszystkie zie-
mie polskie.

Stąd też ten imponujący rozrost
wojska, które w czasie walk, pomimo
strat urasta w liczbę, wzmagają się
sprawnie, podnosi swą wartość bo-
jową. Toż nawet po opanowaniu sto-
licy wódz rosyjski nie mógł z prze-
magającą siłą wystąpić przeciw Pola-

kom, pod warunkiem, że się wojska
polskie połączą, czemu w żaden sposób
Rosjanie nie mogli przeszkodzić.

Dłaczegoż tedy w tych warunkach
wśród powszechnego entuzjazmu wojs-
ka i ludzi, powszechnego pragnienia
zwyćstwa, powstanie zakończyło się
kleśką?

Polska zstępowała do grobu już po
upadku stolicy. Niemce bowiem za-
szczępiła i wojsku i narodowi przez
niezdecydowane, powolne i słabo w so-
bie władze powstańcze, utrzymywała
kraj cały w odrętwieniu, jakby w odu-
rzeniu. Oczekiwano cudu, nadzwyczaj-
nych od narodu niezależnych już wy-
darzeń.

Samo wojsko i jego zdecydowanie
nie wystarczyło. Wiara w powodzenie
podcięta małoduszność, niedołęstwo,
egoizm. Zawiodły słabo rządy, składa-
jące się zresztą z ludzi nie wierzących
w możliwość zwyćstwa i myślących
raczej o prześlągnięciu cara, niż o walce
z nim. Zawiedli wodzowie, prowadząc
zamiast na pola sławy i triumfu oręża
w bezład.

To nie zmięknęło dusiła powstanie
ani brak męstwa i ofiarności. Połowicz-
ność decyzji i chwiejność w doborze
środków i sposobie działania odbierały
od początku powstaniu szanse powo-
dzenia. Najwyraźniejszym tego wyrazem
jest ówczesny Sejm, z którego wycho-
dziły nominacje wódzów i człon-
ków rządu. Gadaniną w Sejmie, nota-
mi dyplomatycznymi, kunktarstwem
chciano odrodić Polskę.

Jednocześnie lud garnął się do sze-
regów, nie szczędził życia i mienia,
zdrowym instynktem wyczuwał kie-

runek drogi. Ale nie próbowanie z łona
tego ludu dobyć utajone moce i rzucić
je na szalę wydarzeń. To też to, co
stanowiło najlepsze wartości, garnęło
się do szeregów i na polu bitew szu-
kało rozstrzygnięć, oddając prawo kie-
rowania losami kraju tym, którzy zo-
stali, a którzy najmniej zdolni byli do
kierowania powstaniem.

Jakżeż inaczej zrozumieć, że Rząd
Narodowy pozostawał bezkarnie naj-
poważniejsze błędy i zbrodnia lekko-
myślność, że Sejm składał podzięk-
skrzyncekiem wady, gdy powinien,
go był postawić przed sąd wojenny

Pozbawiono woli, energii i wyrazu
nie pozwoliło powstanie na działanie
ludzi zdecydowanych. Głosy śmiałe
przechodziły bez echa, zamiary więk-
szej skali ginęły w półowiczności, re-
formy potrzebne rozbiły się o egoizm.
To też jak mówi Artur Śliwinski „pow-
stanie listopadowe skończyło się samo-
bójstwem”. Prowadził je sam naród
i sam żołnierz bez wodza i bez kie-
runku.

To też tę masę narodu i tego żoł-
nierza nagrodziła najchojniej poezja
polska. Ona — i historia laur zwy-
cięski na skronie włożyła. Bowiem to
nie żołnierz przegrał wojnę. Ona —
poezja wyhołasyła go w najpiękniej-
szy epos bohaterstwa.

Te piersi żołnierskie stały się Ter-
mopilami, które nie pozwoliły wrogom
wedrzeć się do duszy polskiej i zabić
idę służby dla Ojczyzny. Te piersi pod
Olszynką, Wielkim Dębem, Iganiami
czuwające, swój wymowny testament
dniom dzisiejszym przekazały, testa-
ment zbrojnym ramieniem żołnierza
1914-20 r. wypełniony. Z woli Narodu
rozkazem Nieśmiertelnego Wodza.

Żądamy kolonii dla Polski!

Starantem Ligi Morskiej i Kolonialnej
w Tarnowie i Mościcach odbyły się w dniach
21 i 22 b. m. w kilku miejscach obywatel-
skie zebrania pod hasłem „Żądamy Kolonii
dla Polski”. W dniu 21. XI. 1936 r. odbył
się w salach Kasyna Miejskiego „Apel

członków L. M. K. przy inteligencji naszego
miasta. Sale Kasyna były udekorowane em-
blematami i flagami Ligi Morskiej i Kolonial-
nej. Zebranie zajął prezes Oddziału L. M. K.
w Tarnowie sędzia okręgowy dr Michał Cho-
dyniecki, krótko przedstawiając znaczenie

PIJĄCE PIWO OKOCIMSKIE

działowości w L. M., która ujawniła się we własnym „kramiku” urządzonym na terenie lokalu. Kramik ten doskonale prowadzony przez członków, dał w roku sprawozdawczym 1935/36 czystego dochodu na pokąźną sumę 747 93 zł.

W czasie na tem niejedno zanotował, iż organizacja leży się bardzo poważnie w założeniu spółdzielni-eklepu z artykułami kolonialnymi, aby w ten sposób dać świadectwo, że idea głoszona przez członków, nie jest tylko czczą gadaniną.

Drugim źródłem dochodów L. M. stały się imprezy j. n. przedstawienia teatralne, zabawy (8), „Mikolaj”, „Opłatek” i t. p. z których uzyskano 714 08 zł.

Z dalszych dochodów należy wymienić składki członkowskie 176 61 zł, kursy dokształcające L. M. 933,15 zł oraz składki członkowskie „Kola Seniorów” (obecnie nieistniejącego) za 4 miesiące 116 67 zł.

Już te suche cyfry mówią za siebie. Młodzież umie się sama rządzić! O tem może świadczyć druga serja ery w dziale wydatków a to: lokal z penumratą czasopism 1055 80 zł, inwestycje 134 05 zł, pomoc dla członków 69 80 zł, wyjazdy na zjazdy i obóz w Legionowie Morskim 268 81 zł oraz sekretariat 123 05 zł.

W wyniku tej gospodarki, L. M. w Tarnowie rozporządza gotówką 362 zł 65 gr wykazując tem samym coraz większy rozwój materialny w porównaniu do okresu swego „rozkwit” z lat 1933 i 1934! Ponadto przypływ nowych członków, daje gwarancję, że organizacja ta wcale nie zamiera, ale właśnie się rozwija i to w dodatku b. pokaźnie.

Ta strona „materialna” nie przysufla pracy wewnętrznej, skoro się wspomni, ile w przeciągu roku sprawozdawczego wysłali członkowie ogółem 198 pogańnek, referatów dyskusyj i rozpraw, wcale nie jałowych, ale rozbudowanych w rzeczową treść, daleką od demagogii i zaślepienia partyjnego.

Wszystkie te rozprawy i dyskusje nie nosiły w sobie zalety racjonalnej, czy też narodowościowej, ale miały na uwadze dobrą ogół społeczeństwa, żyjącego w zorganizowanym Państwie Polskim. Celem tej pracy która zawsze przyświecała była idea zawarta w deklaracji „ideowej” — „Państwa Zorganizowanej Pracy”.

Smiało można powiedzieć, iż ta właśnie „Praca” symbol L. M. wychowała w krótkim czasie cały szereg członków na twórczych obywateli, obciążonych z każdą dziedziną życia wzrastającego w potęgę Państwa.

Przez cały ciąg tej pracy zawsze i wszędzie na każdej uroczystości ogólnopolskiej urzędowej na terenie organizacji i w naszej pracy codziennej — przewijała się Postać Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Nie też dziwnego, że właśnie L. M. stanął jeden z pierwszych do pracy na każde zwołanie Marszałka Edwarda Śmigłego Rydza co też ujawniło się na N. Walnym Zebraniu, przez uchwalenie następującego oświadczenia:

OSWIADCZENIE!

Członkowie Legionu Młodych Obwodów Tarnowskiego zgromadzeni na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu w dniu 22 listopada 1936 w obecności komendanta Okręgu krakowskiego — oświadczają, że w myśl wytycznych swej ideologii stoją głowami do pracy na każde zwołanie Wodza Narodu Marszałka Edwarda Śmigłego Rydza.

Mody Legionista

Odezwa

Stała Delegacja Polskich Zrzeszeń Emerytalnych, powołana do życia na zjeździe dnia 8 września br. w Poznaniu, zwołuje do dnia 8 w grudniu 1936 r. wielki ogólnopolski wiec emerytów, wdów i sierot, w celu wyjednania uchwały dekretów z r. 1935, dotyczących emerytów cywilnych, wojskowych i kolejowych. Ma to być wielka manifestacja przed zebraniem się Sejmu i Senatu, aby dać wyraz, że uchylene dekretów jest koniecznością życiową wszystkich emerytów w Polsce. Związek nasz, który w tych zabiegach bierze czynny udział, musi być w Warszawie reprezentowany.

Prosimy wszystkich PT. Emerytów i Emerytki o dobrowolne, dowolne datki na pokrycie kosztów Delegatów. Pamiętajcie, że nadeszły dni rozstrzygnięcia na od jej załatwienia zależeć będzie los nasz i rodzin naszych na dłuższy może przeciąg czasu.

Datki prosimy składać na listy do rąk naszego inkasenta, lub osobiście w lokalu Związku ul. Krasieńskiego 5 (dom p. Masia).

Bronić musimy się sami. Pamiętajcie, że tylko wytrwali i zdecydowani zwyciężają. W tej zdecydowanej chwili niech żaden z PT. Emerytów i Emerytek nie uchyli się od ofiary na obronę Siebie i Swej rodziny, mamy za sobą słusność i sprawiedliwość, całkowicie zwycięstwo przysię musi, gdyż inaczey wiara w sprawiedliwość i praworządność polską stałaby się bezwartościowym frazesem.

Za Zarząd:

KOSIŃSKI MICHAŁ
sekretarz

GAWRON JAN
prezes

Pomoc Zimowa

Hojny dar duchowieństwa dekanatu ropczyckiego na pomoc zimową dla bezrobotnych.

Na konferencji księży dekanatu ropczyckiego, która odbyła się w dniu 18 listopada pod przewodnictwem ks. dziekana Chłonia, zebrani księża uchwalili na wniosek ks. prałata Rogoza złożyć większe ofiary w gotówce na pomoc zimową bezrobotnym i zaraz podpisać deklarację. Zadeklarowana w ten sposób suma wyniosła 405 zł. Jeżeli się zważy że kwota ta ofiarowało tylko 14 księży, w czem 6 niezamożnych księży wykarychi, to naprawdę jest to dar bardzo hojny i zasługujący na wielkie uznanie.

Na pomoc zimową dla bezrobotnych złożyli: Roman K. Sanguszko — 1000 zł. Urzędy parafialne: Modice 32 zł, Szwabwałd 550 zł, Piotrków 170 zł, Brusino 810 zł. Ks. Wł. Mróz 1450 kg ziemniaków. P. Schwimmer 5 zł. za znaczki F. Pracy 14 zł.

Ogółem wynosi w dniu dzisiejszym saldo 7389 44 zł.

Dnia 29 bm, urzęda Instytut Muzyczny drugi koncert kameralny na pomoc zimową dla bezrobotnych.

Bez dachu — bez odzieży — bez jedzenia stoł tysiące ludzi przed zimą. Daj co możesz.

Na najbliższe dzieci m. Tarnowa odda Ubezpieczalnia Społeczna Zarządowi Miejskiemu 125 kg tranu.

Dr ALEKSANDER OBERLAENDER

Specjalista chorób skórnych,
wenerycznych i dróg moczowych

TARNÓW, ul. MICHAŁOWSKA 4. TELEFON 490

Andrzejki...

Wieloznacznym i nader rozlewnym jest to słowo — lać, co rozlewa się z nami od korytki przez okres lat szkolnych, skoro obławamy dwójkę, aż do lat dojrzałych, kiedy to wlewamy do siebie ciał litry alkoholu, zalewając tobaka.

Obecnie leja powstały czerwonicy, emerycy żydów na uniwerskach, a policja polewa rozpalonych demonstrantów i „blokowców”.

Dziennikarze zalewają nas wodą artykułów, politycy przelewają z próżnego w pełne i odwrotnie, a pacyfisci chcą kieliszkiem Kelloga przelać Pacyfik na Czerwonem, Morze płomieli komunizmu.

Pięknie panie leja bajki, a dziewczynki, raz do roku, w wigilię św. Andrzeja, wosk na zimną wodę.

Panna Marysia zabrała babki groniocę, „Tyło święcy i wosku” — zgwałdzi staruszkę, „człowiek nie będzie miał przy czem skonać”...

Zosia niema wosku i oto dłużej we własnych uszach i czcigodnych członków rodziny.

Mani ułał się oltarz — Zosi potworek — Pani przele leje parafing. Wylewa się kilka medali, orderów...

Emeryt ułał sobie ortę dwugłową — ot takiego zaboberego, pan redaktor kazeńki. Julia puszcza igły na wodę. Spokoiły się i jaś ładnie. Komuszek jednej wazel do uszka drugiej. Wróżba spełniła się i za rok wniósła skargę o alimenty.

Irka wychodzi nocą na podwórce i słucha z której strony piś zasuszcza, „jest ktoś” — choćby na kratach świata, kto wzajemnymi myśłami km umie ułata!...

Do świętej wody lśniący nadziei wkładam obdatą z marzeń gałką wiśni... Czy zakwitnie na dzień Narodzenia?

Andrzejki. Na zimną galę codziennych spraw wlewamy z roztopionego na wosk serce strugi uczi, marzeń...

Powstają zastępy bryli, pałace szczęścia, stopnie do kariery, skrzydła do lotu...

Na zimne obłecze życia — okrytego całunem śniegu — połozyl ktoś swoje serce zgnane. — Serce na lodzie. — Topi się lód, lży mróz, bo w sercu tli się jeszcze żnie miłości bliźniego.

G.

Oświadczenie.

Komitet Wydawniczy „Głosu Z. T.” oświadcza, że artykuł pt.: „U źródeł antysemityzmu” zamieszczone w poprzednim numerze „Głosu” ukazał się skutkiem niedopatrzania i że treść oraz forma jego nie odpowiadają naszemu stanowisku, dążącemu do zgodnego współżycia wszystkich obywateli. Artykuł został skonfiskowany, co jest dostateczną satysfakcją dla wszystkich, wyznających zasadę zgodnego współżycia. To też zbył ostro i agresywna replika na ten artykuł, zamieszczona jako korespondencja z Tarnowa w „Nowym Dzienniku” nr 325 z dnia 25 bm. nie przyczyniła się do rychłej likwidacji niepożądanego incydentu.

Komitet Wydawniczy

PODJEKOWANIE

Prześwietelnemu Duchowieństwu z Ks. Pralatem Bochenkiem na czele — JWPanem Prezesowi Sądu Okręg Stawiszawoży Syrowemu. Wiceprezom Wojciechowi Juraszowi i Janowi Kukulakowi — JWPanem Pułk. dr Rozwadowskiemu — Dyr. dr Tirschmidowi — dr Zachariasiewiczowi — Kolegom i Znajomym Zmarłego — Tarnowskiej Pałestry

Organizacji i Samowzruszom oraz Wszystkim tym, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej przysług śp. Mężowi mojemu Stefanowi Ciastoniowi aktada serdeczne „Bóg zapłać” w nieutulonym pogrześnaku smutku
Zona z synem

Z dawnego Tarnowa

Szkice zabytków kultury.

(c. d.)

Namiast plaskorzeźba szczytowa daje większą pełnię zadowolenia estetycznego, jest bardziej wykwintą i może służyć jako przykład klasycznej dołby renesansowej.

Nagół całokształt dość dobrej harmonii spokoju i ładu, do czego przyczyniają się postania zmierzających pogrążone jakby w głębokim śnie. Nie znał tu jednak u artysty jakiegos nadzwyczajnego wysiłku, natomiast rzęca się w oczymask i umiar, bynajmniej nie wypływający z serca, ale powstały z ogólnie przyjętych norm i zasad renesansu włoskiego.

„Bardziej szlachetnym w swym klasycyzmie prawie wyrazie, jak pisze dr Walicki, jest przypisywany Janowi Podorowski, pomnik Barbary z Tęczyna Tarnowskiej” powstał przed rokiem 1592. I rzeczywiście dopiero ten pomnik, uważany za jeden z najpiękniejszych przykładów czystego renesansu włoskiego — musiał w pełni zadowolić Hetmana Jana Tarnowskiego.

Prostota i czystość liniowa tego cacka architektury i rzeźby, różni się dalece od współczesnych dzieł pełnych i bogatych w ornamenty oprawy (specjalnie teren Krakowa).

Pomnik Barbary z Tęczyskich Tarnowskiej był zatem w tym okresie wyjątkiem, dostosowanym do życzeń fundatora. Dość już miał Hetman Tarnowski bogatej ornamentyki „stylizowanej dość sucho, pulsującej przyspieszonym, nieco chaotycznym tętnem”, pragnął natomiast spokoju, umiaru i harmonii godnej dostojności świątyni i powagi śmierci, zresztą tylko chwilowej.

Wobec takich założeń ideowych — postać żony Hetmana wykuta z kamienia buskiego w postawie leżącej, wcale nie przypomina groby śmierci, ale jedynie myśl o spoczynku śni. Wreszcie do czegoś zamierza i wstania na sąd ostateczny. Całość dzieła ulega w proste linie geometryczne, przypomina żywo wzory świątyni starożytnego Rzymu.

Jak dotychczas z obserwacji wynika, należy stwierdzić obiektywnie wielką korzyść z dopuszczenia artystów włoskich na nasze dwory magnackie. Delikatność i wdzięk kultury włoskiej wprowadziły stopniem t. j. z w. surowości i kanciastą duszą sarmackiej, skierowując ją na nowe tory. Rzecz oczywista, że ten duch Odrodzenia dał początek polniam zmienić tryb życia przeciętnego obywatela. Nowe myśli, nowe pragnienia zaczęły nim nurtować, doprowadzając do rozbudowy t. j. życia świeckiego, podsyconego przez właściciela miasta Hetmana Tarnowskiego. Życie to będzie oparte przewidywaniem na wzorach starożytności. Ośrodkiem tego życia, które wyrosło z kościoła będzie teraz ratusz.

Ratusz tarnowski w swych założeniach nie mógł okazać się i w całym ogromem „przeświadczenia” do świątyni, a przede wszystkim kościoła, parafialnego, i dlatego kiedy zaczęto go budować w XIV wieku za Władysława Łokietka przyjęto zasadę, że będzie skromnym parterowym budynkiem w stylu gotyckim. Ratusz posiadał zatem kształt prostokąta, przyczes wszystkie sklepienia w stylu ostrołukowym, których ślady jeszcze dzisiaj można zauważyć w jednym ze sklepów po stronie południowej (w ścianie). Należy zastrzec, iż gotycki ten bezpretentny budynek posiadał ślady dążenia do dwóch równie części t. j. wchodzą i wychodzą.

Od strony północnej strzeżala kwadratowa „wieża” służąca za wieżenie dla przespewów z terenu miasta i okolicy.

Nagół cały ratusz musiał przedstawiać widok dość ponury, ciężki i mocno kontrastujący z kościołem parafialnym.

Sytuacja zmieni się jednak zasadniczo w XVI wieku. Mieszkaństwo tarnowskie pod wpływem swego pana Hetmana Jana Tarnowskiego zaczęło myśleć o upiększeniu i rozbudowie siedziby władzy miejskiej.

(c. d. n.)

Mgr M. Orłowski

Kronika Tarnowa

Osoblie

Wicestarosta p. Choczyski wrócił z urlopu i objął urządzenie.

Prezydent Miasta wydal okólnik przypominający pracownikom miejskim obowiązek strzeżenia dobra Gminy i interwencji w wypadkach niewiadomego lub rozumnego niszczenia urzędów miejskich.

Wskazaniem byłoby, aby również obywatele wzięli w opiekę urządzenia miejskie a wypadek uszkodzenia ich zgłaszali telefonicznie lub pisemnie w Zarządzie Miejskim ul. Bernardyńska 24.

Św. Cecylia — patronka muzyki. W dniu Św. Cecylii odbyło się co czoł tej patronki muzyki uroczyste nabożeństwo w kościele XX Bernardynów z udziałem uczestników kursu dla organistów przy Instytucie Muzycznym w Tarnowie oraz grona profesorskiego tegoż kursu i dyrekcji Instytutu. Mszę świętą odprawił ks. prof. Michał Krawczyk, wykładowca na tym kursie.

Z uwagi na zakończenie wymienionego kursu podnieść należy dodatkowe wyniki i w tej dziedzinie kulturalnej przy Instytucie Muzycznym, która bezprzebieżnie przyczyni się do podniesienia kultury muzycznej organistów naszej diecezji. Na szczególną uwagę zasługują wyniki nauki śpiewu choralnego przy specjalnym uwzględnieniu pracy nad emisją głosu. Wobec tak dobrych wyników zamierza dyrekcja Instytutu Muzycznego otworzyć w najbliższym czasie klasę zbiorowego śpiewu choralnego pod kierownictwem p. prof. A. Zbigniewicza obok istniejącej klasy śpiewu solowego.

Audycje muzyczne dla szkół średnich. W w. rok i s. odbyły się w knis „Marzenia” audycje muzyczne urządzone przez władzę szkolną z współdziałaniem profesorów kołpowanego Instytutu Muzycznego dla uczniów i uczenie tarnowskich szkół średnich. Zadaniem tych audycji muzycznych jest zapoznanie młodzieży z historycznym rozwojem muzyki drogą krótkich, wyjaśniających odczytów z następującymi po nich ilustracjami muzycznymi.

Tematem pierwszej tej imprezy były klasywo z okresu 1400 — 1750. Prof. Mgr Paskielotnicka w krótkim, dobrze opracowanym referacie omówiła najważniejszych kompozytorów tej epoki jak Corelli, Handel i Bach, skicując charakterystyczne cechy ich kompozycji oraz wyjaśniając różne formy muzyki jak sonata, sarabanda i t. p.

Ilustrację muzyczną wykonał p. p. prof. Szałac (skrzypce), prof. Dec (woloncello), prof. Rzepecka (fortepian). Sonata Handla, Folia Corelliego oraz Largo i Sarabanda Bacha odegrano z wielkim natchnieniem po mistrzowsku przez wyżej wymienionych artystów ująwszy światła prawa. Ze sama technika to nie wszystko lecz dusza. Toteż uczniowie i uczenie słuchali w największym skupieniu.

Znany ze swej działalności muzycznej i całą duszą artysta p. prof. Tukacz, dyrektor Instytutu Muzycznego wykazał i tym razem swoje świetne zdolności organizatora.

Naszej władzy szkolnej należy się słusznie szczerze uznanie za pomyślnie kooptowanie Instytutu Muzycznego w Tarnowie, znanego ze swych szlachetnych tradycji muzycznych i koncertów, dzięki czemu nasza młodzież korzystał będzie jeszcze z szeregu pięknych audycji muzycznych.

Polski Biały Krzyż urządził w dniu 6 grudnia o godz. 11-tej, w sali kina „Marzenia”, poranek humoru, z udziałem znakomitego humorysty Leona Wyrwieza.

Dekoracja byłego legionisty za wybitne męstwo. B. legionista Jakób Mogielski z 5 p. p. leg., włościanin z Wierchosławic odznaczony został jeszcze w r. 1929 przez Naczelnego Wodza Orderem Virtuti Militari za wybitne męstwo.

Dekoracja udekorowania Mogielskiego odbyła się 22 bm. w Wierchosławicach Po Mszy św. odprawionej przez ks. kanonika Franczaka, dekoracji przed Dorem Ludowym dokonał p. Leukos Kowalski. Wygło-

szono przy tym szereg okolicznościowych przemówień. W uroczystości tej wzięły udział kompania honorowa 16 p. piech. żkoriańska, batalion Strzelców oddziału Zw. Rezerwistów i pow., młodzież szkolna i tłumy włościan.

Pierwszy dzień procesu o znieważenie dra Lubienickiego, wznudził zrozumiałe zainteresowanie.

Na rozprawie w dniu 20 go bm., przybył oskarżyciel z obrońcą Eulichem, przedstawiciele prasy, adwokat i liczni świadkowie. Ponieważ oskarżeni pp. Adam Gólkosz i Sit Eugeniusz nie zjawili się, rozprawa została odroczona do 15. XII. br.

Sraszny wypadek zdarzył się w przedszkolu przy ul. Nowodąbrowskiej, oto 5-letnia Janina Chmura, przybyła pierwsza do przedszkola i chcąc się ogrzać stanęła koło rozpalonego pieca. W jednej chwili zajęły się suknie na dzieciznec. Na krzyk „zwyj obodni” przybiegli sąsiedzi i ugasiły ogień.

W ciężkim stanie przewieziono ofiarę do szpitala.

Pocztolnicy poczty dworcowej Kazimierz Sulma przeciąli sobie żyły u obu rąk. W groźnym stanie przewieziono go szpitala. Władze prowadzą śledztwo celem ustalenia przyczyn samobójstwa.

Z działalności L. O. P. P. w Tarnowie. Jedną z najżywcioższych dzisiaj organizacji — Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej systematycznie i konsekwentnie realizuje program prac na rok 1936.

Po przeprowadzeniu szeregu imprez propagandowych na terenie miasta i powiatu, tut. Obwód L. O. P. P. przeprowadza kursy Kategoryjne i informacyjne.

Obecnie jest na ukończeniu kurs III. Kat. OPLG. odkażający 55 godz. i informacyjny 20 godz., urządzony we własnym zakresie przez Dyrekcję Banku Polskiego w Tarnowie.

W dniu 4. XI. 1936 r. zostały przeprowadzone całonocne ćwiczenia w Lipiu, na których słuchacze kursu odkażającego przeszli przeszkolenie praktyczne z zakresu odkażania terenu.

Należy podkreślić iż Zarzadm. Tarnowa, Zarząd dóbr ks. Romana Sanguski udzielił wydatnej pomocy w przeprowadzeniu niniejszych ćwiczeń.

W najbliższym czasie zostanie przeprowadzony kurs ogólny 65 godz. informacyjny dla Związku Podoficerów Rezerwy i ich rodzin — zainicjowany przez niniejszy Związek oraz kurs dla Instruktorów — Prelegentów.

Na kurs ogólny 65 godz. oraz Instruktorów Prelegentów uczęszczać będą kandydaci z powiatu tarnowskiego i dąbrowskiego, którzy otrzymają mieszkanie i wyżywienie bezpłatnie i l. j pokryte z funduszu L. O. P. P.

Za względu na wielkie koszty urządzenia niniejszego Kursu tut. Obwód odniósł się z apelem do różnych osób Zakładów Przemysłowych, instytucji o udzielenie pomocy finansowej.

Dotychczas pomocy finansowej udzielił: p. mgr Kozicki, mgr Krzysztoforski, Ks. dr Pralat Lubelski, Firma Maschler, p. dr Muskatentheil, p. Perlberg, Towarzystwo Eskontoowe, Wydział Powiatowy, p. dyr. Turbschmid, p. dyr. Worek, Zarząd dóbr Ks. Sanguski, Zarząd Gminy Lisiej Góry, Zarząd Gminy Płonój, Zarząd miasta Tuchowa, Zarząd Gminy Ryglisz, za co Obwód składa serdeczne podziękowanie.

Wykładowcami na wszystkich kursach są pp.: Prezes L. O. P. P. dr Stanisław Godziewiczski, Prof. Godowski, Instr. Kordys i Instr. Rej. OPLG. Kozdroń.

bk

Od Korespondentów

Z Brzeska donosi (B):

Decretom Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 listopada 1936 r. został p. dr Stanisław Szlegielwicz dyrektor Państwowego Gimnazjum w Brzesku odznaczony „Złotym Krzyżem Zasługi” za pracę połączoną na polu pracy społecznej, pedagogicznej i oświatowej.

Ob. dr Szlegielwicz pracuje na tut. terenie

Św. MIKOŁAJ
w „**WARSZAWIANCIE**”

Zakupił wszelkie słodycze dla grzecznych dzieci, a nawet i
rozcęski dla mniej grzecznych
gdzie jak od lat 25 tak i tego roku nabyć można znakomite:
pierniki, herbatniki, marmelki, czekolady, cubry
i t. p. wyrob własnego oraz Wędłowski,
ceny bezkonkurencyjnie niskie towar świeży
i wyborowy

w różnych organizacjach społecznych, a wszędnosc jest bardzo czynny i zajmuje czołowe stanowisko w Zarządzie Powiatu Związku Strzeleckiego jako wiceprezes, gdzie przed swoją cichą mową i bezinteresowną pracą zdobył sobie powszechne uznanie Organizacji, stanowiąc wzór idealnego działacza społecznego i czynie długoletniej pracy w Organizacji Związku Strzeleckiego oprócz wyłożonej pracy, dał dużo dowodów swego czystego charakteru, który zna tylko drogę prostą, uczciwą do osiągnięcia wielkich celów, przysięgającą umiłowaną przez Niego ideę. Gimnazjum Państwowe, którego jest dyrektorem postawił dr Szeligiewicz na wysokim poziomie, które w okręgu kuratorium należy do rzędu jednych z najbardziej wzorowo prowadzonych pod względem naukowym i wychowawczym zakładów.

Ze sporu w Okolicie. Rozegrane onego na stadionie sportowym w Okolicie walki zacięły zawody w pilkę nożną między B K S (Bochnia) a Okolicami K. N. zakończyły się zwycięstwem B. K. S. w stosunku 5:3 (3:1). Sędziował p. Fronczyk z Tarnowa zupełnie poprawnie.

Z Ciężkowca donosi (Z):

Z życia Związku Strzeleckiego w Ciężkowcach. Związek Strzelecki dzięki odmołdzeniu swych zastępów, rozpoczął żywą działalność oświatową i przygotowawczą wojskową. Każdy niemal dzień, każdy tydzień, przynosi nowe imprezy i uroczystości, urządzane wspólnie przez Oddział żeński i męski. Próż przejawów pracy widocznych na zewnątrz, wre także praca wewnątrz Związku, praca mroczna, mało efektowna, ale jednak wielką wnosząca w dusze młodych Strzelców, dusze naraziona na wpływy wrogu Państwa i Wierze. W pracy tej nie postawiano przeszkód, jakże często trzeba walczyć z przeciwnymi czasami minionymi, jakże często trzeba obojętności zmieniać w entuzjazm. Bo Oddział Zw. Strzel. prowadzony rozumnie i z wiarą w wartość pracy, staje się zawsze kolumną charakterów, grupą ludzi, którzy w dzisiejsze czasy goręczy i depresji, potrafią wlać żar entuzjazmu wiary i radości życia.

Związek Strzelecki w Ciężkowcach, prowadził od kilku miesięcy pracę przygotowawczą do egzaminu z próby kandydatów. Egzamin wyznaczono na 15. XI br. miał brać w nim udział Oddział męski, żeński i Pododdział Zborowiczy.

Na dzień wspomniany ukończono malowanie i porządkowanie wnętrza Świątyni. Art-mal. Zenon Koterba-Dziuban namalował na ścianie dwie duże kompozycje. Jedną z nich przedstawił Strzelec modlący się przed rozpostartym orki drugą, Strzelec trzymający flagę strzelecko.

Na takim to odbył się egzamin z próby kandydatów. W skład komisji weszli kierownik szkoły A. Notz, Prezeska O. Z. S. Czepeowa, Prezes Wilga Leopold, Opiekun Oddziału Ciężkowca Fr. Dziuban, przedstawiciel Pododdziału Zborowiczy, Komendant Główny Z. Komendantka Wojówna Z., oraz

Referent W. Ob. obu Oddziałów Zenon Koterba-Dziuban.

Przed egzaminem przemówił Ob. Notz, przedstawiając zebranych cele i zadania egzaminu, oraz pracy w Z. S. Po przemówieniu przystąpiono do sprawdzania wiadomości kandydatów. Pytania były podzielone na grupy i wyszybywały każdy dział prawie w zupełności. W ten sposób egzamin stał się sprawdzianem wiadomości kandydatów, sprawdzianem niezależnym od przypadku. — Prócz Ref. W. Ob. zadawali pytania także członkowie komisji, stwierdzając z zadowoleniem, iż materiał został należycie opanowany.

Komisja egzaminacyjna, za pośrednictwem Ob. Notza, uznała, iż wszyscy zdający zasługują na tytuł „Strzelec”.

Po egzaminie przystąpiono do przyrzeczenia. Poprowadził je przemówienie Ob. Notza, zaznajamiające zebranych, z celem tej podniosłej i ważnej chwili w życiu Strzelca.

Przyrzeczenie odebrał w imieniu Komendanta Powiatu, Ob. Komendant Giedła Z. Ze starszego pokolenia złożyli przyrzeczenie: Ob. Notz Artur oraz Ob. Dziuban Franciszek. Po przyrzeczeniu nastąpił szereg produkcji artystycznych, jak deklaracje, śpiewy. Uroczystości zakończono wspólnym posiłkiem i tańcami.

Związek Strzelecki składa osobom które przyczyniły się do podniesienia serdeczności i powagi uroczystości jaknajgorętsze podziękowanie.

Z Mościc

Z działalności Sekcji Hodowców Golebi Poczтовых Związku Strzeleckiego w Mościcach. Młoda bo dopiero od 2 lat istniejąca Sekcja Hodowców Golebi Pocztowych w Mościcach wydziała w bieżącym sezonie lotnym, ożywioną działalność, wysyłając golenię swego howna na szereg lotów oraz uzyskując często zaszczytne miejsca:

1. Narodowy lot z Zahacza: 771 km. I m. zdobył gołąb ob. Böhma Tad.
2. Okr. lot z Gdyni 592 km. I m. zdobył ob. Szczakowski Stan.
3. Okr. lot z Grodna 452 km. I m. zdobył ob. Pałki Józefa.
4. Lot młodek z Niedźwizy 186 km. I m. zdobył ob. Oskwarka Jana.
5. Lot młodek z N. Targu 89 km. I m. zdobył ob. Szczakowskiego St.

Okrężny lot z Siedle 295 km. I m. zdobył gołąb ob. Pałki Józefa.

Sekcja H. G. P. rozwija się w szybkim tempie uzyskując co raz lepsze wyniki w lotach, tak że w niedługim czasie spróbuje skrzydeł swoje goleni w lotach zamorskich.

Z jesienich zawodów strzeleckich. Oddział Z. S. mjr T. Zwiolockiego w Mościcach urządził jesienno zawodów Strzelecko w zawodach osiągnięto następujące wyniki:

1. Zawody o mistrzostwo Mościc zespolowe i indywidualne.
- a) Zespołowe: Konk. K. b. k. s. 4 z P. d. 2 (możl. 2000 pkt.) I. m. Seke Strzelca Z. S. Mościce uzyskuje 1992 pkt. II. Bractwo Kurkowe Tarnów 1267 pkt. III. Pocztopce P. W.

Tarnów 1245 pkt.

b) Indywidualne Konk. K. b. k. s. 3 a (możl. 200 pkt.) I. m. ob. inż. Barzykowski Z. S. Mościce 190 pkt. II. m. p. Wyka Bractwo Kurk. Tarnów 186 pkt. III. p. Steidel Bractwo Kurk. Tarnów 176 pkt.

c) Zespołowe gr. II. Konk. k. b. k. s. 4 a (możl. 600). I. m. Oddział Z. S. Mościce. 390 pkt. II. m. Straż Z. F. Z. A. 319. III. m. II. Straż Z. F. Z. 293 pkt.

2. Fabryczne między oddziałowe zawodów strzelecko.

Dzięki poparciu Dyrektora Z. F. Z. A. urządzono międzyoddziałowe zawodów o odznak strzelecko. I. m. Straż Z. F. Z. A. 54 O. S. II. m. Warsztat Mechaniczny 48 O. S. III. m. Parowy 13 O. S.

Ogółem w b. r. zdobyto w Mościcach odznak strzeleckich: złotych 8, srebrnych 58, brązowych 176.

Z Żabna donosi (H):

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Żabnie zebranie organizacyjne Związku Rezerwistów. Po zgajeniu zebrania przez p. starostę H. Sowińskiego, zapisało się na członków nowego Kola Związku Rezerwistów 70 osób, które wybrały następujący Zarząd: Rej. Roman Krzysztofowicz prezes, Kom. Kotra Eug. wiceprezes, Borez Lud. sekretarz, Piłat Ś. skarbnik, oraz por. Leon Filipowicz ref. W. F.

Ciągle odkładane wybory na burmistrza w Żabnie odbędą się ostatecznie dn. 3 grudnia b. r. Ze względu na kilku kandydatów, zajmują one bardzo ogół obywateli naszego miasta.

Miesięcznik rolniczo-ogrodniczy

„**PLON**”

wydawany przez Zjedn. Fabryki Zw. Azotowe w Mościcach i w Chorzwolu winien znajdować się w ręku każdego umiającego czytać rolnika.

Ogólnie 2-ach lat obserwujemy rozwój tego pod każdym względem wartościowego i pożytecznego wydawnictwa, przeznaczonego dla wsi i rolnictwa.

Jest to wydawnictwo fachowe rolniczo-ogrodnicze, pisane przystępnie i zrozumiale, a zamieszczające artykuły wybitnych fachowców praktyków rolników, treścią swoją obejmując wszystkie najważniejsze zagadnienia gospodarstwa rolnych.

Całość jest bardzo oklepane bogato i ładnie ilustrowana fotografiami i rysunkami, ułatwiający zrozumienie treści.

Długo też cieszy się „Plon” zasłużonym zresztą wyjątkowym powodzeniem i uznaniem między rolnikami. Dowodem tego jest olbrzymia ilość jak na nasze stosunki, tytułów prenumeratorów „Plonu”, przekraczająca dzisiaj znacznie 100 tysięcy egzemplarzy.

Nie ulega wątpliwości, że do takiego rozwoju „Plonu” w niemałej mierze przyczyniła się bardzo niska cena prenumery, wynosząca rocznie: (za wszystkie numery w roku) tylko 1 zł.

Otrzymałmy ostatnio od Redakcji „Plonu” wiadomość, że i w tym roku wszyscy stali prenumeratorzy „Plonu” otrzymają: 1) wraz z numerem grudniowym „Plonu” specjalnie opracowany ścenny kalendarz na 1937 rok.

Biorąc to wszystko pod uwagę, możemy gorąco polecić to wydawnictwo naszym czytelnikom, gdyż — jak wspomnieliśmy w wstępie — zasługuje „Plon” na to, aby znajdował się w ręku dostojnie każdego umiającego czytać rolnika, tem więcej, że w istocie rzeczy jest on dostępną każdemu bez wyjątku rolnikowi.

Eventualnie zainteresowanych odsyłamy wprost do Administracji Wydawnictwa. Adresować należy:

Redakcja i Administracja „Plon”, Chorzwól III (na G. Śląsku).

Prenumeratę przysłać można czekiem rozrachunkowym na każdej poczcie bez dodatkowych opłat.

Na wesolej fali tarnowskiej.

Pewien tarnowski filantrop zdeklarował na pomoc zimową dla bezrobotnych kilka *plomiennych* mów, *zagrzewających* ich do ciepłego przetrwania zimy i kilka *tyśięcy ciepłych* słówek o zrozumieniu ich niedoli i... bliższej włości. To ci ofiarności! — aż się gorąco robi!

Ponieważ co roku w listopadzie P. A. L. rozdaje *wawrzyn*, przeto proponuję, aby zmienić nazwę listopada na *wawrzynopad*.

Bene meriti.

— Za co dostał nagrodę PAL-u Kalasary Lepiapierek?
— Za *pielegnowanie* i *konserwację* dzieł sztuki.

— To on jest kustoszem?
— Nie, *introligatorem*.

— Zgadnij, za co ten Pankracy Chochlik Drukarski dostał wawrzyn PAL-u?

— Nie wiem doprawdy!
— Za to, że *wkłada wiersze*...
— On jest poetą?
— Nie, *zeceorem*!

Jak PAL mógł *odznaczyć* wawrzynem Pismackiego za jego trylogię: „Ni w pięć, ni w dziesięć”, „Z głuchą frań” i „Pieśń do nosa”? — Przecież to jest stek największych głupstw!

— Właśnie dlatego — *odznaczył* się tym, że największe głupstwa *PALną!*

Powiadzonka Aktualne w Listopadzie.

Członek PALu — *palnik*.
Odznaczony wawrzynem PALu — *Wawrzyniec*.

Literat, któremu PAL nie przyznał nagrody — od — *pal* — ony.

Jedyny czynny fakulek.

— Kolega studiuje medycynę?
— Nie — *prawo*... *pięści!* *Me-Teor*.

Godziny urzędowe przyjęć

dla stron w biurach Zarządu Miejskiego i Zakładów Miejskich:

Prezydent miasta przyjmuje strony codziennie w godzinach od 10-tej do 12-tej.

Wiceprezydent miasta przyjmuje strony codziennie (z wyjątkiem ożwiarków) w godzinach od 10-tej do 12-tej.

Godziny urzędowe dla stron w biurach Zarządu Miejskiego i Zakładów Miejskich (o ile w poszczególnych wypadkach inaczej nie ustalono), codziennie od godz. 10-tej do 12-tej.

Kancelaria główna i kancelaria Oddziałów przyjmują pisma tylko w godzinach od 8-mej do 13-tej, a w soboty od godz. 8-mej do 12-tej.

Kasy i działy likwidatoryjne dla stron codziennie o 8-mej do 13-tej, a w soboty od 8-mej do 12-tej.

Już ukazał się w druku

Kalendarz Ogrodniczo-Rolniczy

na rok 1937, który jest do nabycia w Administracji „Hasła Ogrodniczo-Rolniczego” TARNÓW, ul. Matejki 11 w cenie 1 20 zł wraz przesyłką pocztową.

Kalendarz w opracowaniu najlepszych naukowców ze świata ogrodniczo-rolniczego zawiera na 300 str. druku następujące działy: 1) Kalendarium, 2) Przepowiednie pogody na cały rok, 3) Fryzjolin, 4) Ogrodnictwo, 5) Wawrzyniow, 6) Kwaciarstwo, 7) Ochrona roślin, 8) Paszeczelnictwo, 9) Rolnictwo, 10) Hodowla zwierząt domowych, 11) Weterynaryj, 12) Dział kobiecy, 13) Ogólny i 14) Strony.

Nadmienić należy iż każdy dział składa się z kilku artykułów opracowanych przez nasze wybitne jednostki naukowe. Obszerny w tymże kalendarzu jest szczególnie dział hodowlany, sadowniczy, paszeczelnictwa i wawrzyni.

W Kalendarzu mieszczą się poza wyżej podanymi działami różnego porażenia zeszłorocznego, wykresy, tryty powołania, przepowiednie pogody, przysłówka i ciekawe powołania lekarskie.

Kalendarz w sprawie kartonowej z wielobarwną okładką kosztuje i przesyła tylko 1 20 zł. Należytnie przesyłać czekiem P. K. O. na Nr 408 608 lub przekazem rozrachunkowym na adres: Administracja „Hasła Ogrodniczo-Rolniczego” Tarnów, ul. Matejki 11.

Znaną od 60-ciu lat z najwyższej jakości

CEGLĘ

maszynową, ręczną i podwójną prasowaną, dostarcza z precyzją punktualnością

CEGIELNIA

„RUDY”

Romana X. Sanguszki w Tarnowie

TELEFON Nr 60



Powiatowa Komisja Oświatowa przy Wydziale Powiatowym w Tarnowie

organizuje z dniem 6-go grudnia 1936 roku **Niedzielną**

Uniwersytet Wiejski w Ciekzówkach

z następującym programem:

1. Historia i kultura wsi. 2. Nauka o Polsce wędzowanej. 3. Ustrój samorządu. 4. Higiena. 5. Rolnictwo. 6. Sadownictwo i warzywnictwo. 7. Pszczelnictwo. 8. Hodowla zwierząt domowych i weterynaryj. 9. Zajeźcia świetlicowe i wycieczki.

Wykłady odbywać się będą w każdą niedzielę od godz. 10 rano do 4 po południu z tem, że o godz. 1 zorganizowany będzie wspólny posiłek. Słuchacze N. U. W. o godz. 1 uczestniczą we wspólnym nabożeństwie w kościele parafialnym.

Warunki przyjęcia:

Na niedzielną Uniw. Wiejski mogą uczęszczać dorośli (bez różnicy płci) od 18 roku życia, mieszkający na wsi. Wpis na N. U. W. przyjmuje w dniach od 25 XI do 5 XII 1936 r. Kierownik N. U. W. p. dyr. A. Notez w Kierownictwie szkoły powszechnej w Ciekzówkach. Przy wpisie podstawią kandydaty ostatnio świadectwo szkolne na dowód, że ukończyli miejscową szkołę powszechną.

Obywatele:

W szeregach słuchaczy N. U. W. nie powinno nikogo zabraknąć, komu dobro ogółu i osobiste leży na sercu.

Przewod. Pow. Kom. Oświat.

(-) **Mieczysław Syska**
Starosta Powiatowy

Tarnów, dnia 30 listopada 1936 r.

STEFAN NOWAK

TARNÓW, KRAKOWSKA 12

polca: Swetry męskie, damskie i dziecięca w dużym wyborze.
Ciepła bielizna. Torebki damskie.
Krawaty męskie. Wszelką galanterię i kosmetyki.



PIEWSZORZĘDNY CHRZEŚCIJAŃSKI

ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI

ROK ZAŁOŻENIA 1909

FRANCISZKA KABUCHY

w Tarnowie, pl. Kazimierza W. (w pasażu Terilla)

ma na składzie zegarki szwajcarskie, zegary pendulowe, budziki z pierwszorzędnymi fabryk tytu, jakoteż obrączki ślubne. — Wykonuje wszelkie reperacje w zakresie zegarmistrzostwa, wchodzące precyzyjnie, rzetelnie pod gwarancją, po umiarkowanych cenach i w jak najkrótszym czasie. Wiecznie szkła wprawiam na poczekaniu.

Jedyną bezkonkurencyjną

TRUCIZNE NA SZCZURY I MYŚZY

RATOPAX

oraz najkulteczniejszy preparat na wszelkiego rodzaju robactwa pluskwy, wszy, karaluchy, mole, muchy

INSEKTOL

wyrobła

Laboratorium Chemiczne w Tarnowie

Nowy Świat 31 Telefon 153

Prospekty i porady bezpłatnie.



Ratopax

WOLNE POSADY

Biuro „Jedność” Tarnów, Paśa Terilla, Telefon 1001 poleca: Nauczycieli, wychowawczyń, freblanki, pielegnarki niemowląt, masażystki, klucznice, gospodynie, kucharki, kucharzy, oraz wszelką służbę mistową, folwarczną i restauracyjną.

SPRZEDAŻ

Dwa domy drewniane w dobrym stanie, wraz z przynależnościami, szara do sprzedania za 3000 zł. — Władomiec: Rzedzin 323-Chrzasz Wojciech

Obszary, instrumenty, oraz wszelkie przedmioty do Komisowej sprzedaży przyjmuje: Biuro „Jedność”, Tarnów, Paśa Terilla Telef. 1001.

Do sprzedania dwa domy drewniane w dobrym stanie z przynależnościami za 3000 zł. — Piętrowy nowy dom murowany 6-cio pokojowy z ogrodem, długo K. K. O. zł. 6 000, działka 9 000 zł. Dm murowany trzykondy za 1 200 zł. — 8 morgów ziemi, ornej z lasami, 4 morgi lasu i budynki gospodarcze za 9000 zł. — Dm drewniany 4 ubikacje z ogrodem za 4 000 zł. — Informacje: Biuro „Jedność” — Tarnów, Paśa Terilla, Telef. 1001.

Zima nadchodzi. Tysiące ludzi jest bez dachu, odzieży, jedzenia. Ratujmy ich od zimy i głodu.

Reklama

jest

dźwignią handlu!

Ogłaszacie się

w Głosie Ziemi Tarnowskiej

Przy zamówieniach prosimy

powołać się na nasze pismo